
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：不锈钢产品精加工集中表面 

处理生产线项目 

建设单位：江苏康通新材料产业有限公司 

编制日期：        2021 年 10 月       

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 不锈钢产品精加工集中表面处理生产线项目 

项目代码 2105-321253-89-01-300327 

建设单位联系人 徐春景 联系方式 15061069588 

建设地点 江苏省泰州市兴化市戴南镇创新大道西北侧 
[...]
pH（无量纲） 6-9 / 

COD 400 8.6400 

SS 300 6.4800 

石油类 15 0.3240 

氨氮 15 0.3240 

总磷 5 0.1080 

地面冲洗废水 135.8 

pH（无量纲） 6-9 / 

COD 1000 0.1358 

SS 800 0.1086 

石油类 200 0.0272 

氨氮 15 0.0020 

总磷 5 0.0007 

生活污水 192 

pH 6-9 / 

COD 400 0.0768 

SS 300 0.0576 

氨氮 35 0.0067 

总磷 5 0.0010 

 

 

 



 —  41  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 11） 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-16 本项目主要水污染物排放情况 

类别 
废水量 

t/a 

污染物 

名称 

产生情况 
治理 

措施 

污染物排放量 
排放方式与去

向 
产生浓

度 mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

生活 

污水 
192 

pH 6-9（无量纲） 

化粪

池 

6-9（无量纲） 接管前，用于厂

区绿化，不外

排；接管后，接

管至戴南循环

经济产业园污

水处理厂处理 

COD 350 0.672 350 0.672 

SS 200 0.384 200 0.384 

NH3-N 25 0.048 25 0.048 

TP 3 0.0058 3 0.0058 

综合

生产

废水 

94695.

8 

pH 6-9（无量纲） 

二级

气浮+

二级

曝气

生物

滤池 

6-9（无量纲） 

接管前，回用于

生产，不外排；

接管后，接管至

戴南循环经济

产业园污水处

理厂处理 

COD 993.16 94.0478 220.08 20.8406 

SS 307.94 29.1606 133.12 12.6059 

石油类 109.65 10.3832 12.64 1.1970 

NH3-N 23.91 2.2640 18.78 1.7784 

TP 7.89 0.7471 6.35 0.6013 

表 4-17 本项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW-1 

废水量 / 316.3 94887.8 

pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 

COD 226.7 0.00224 21.5126 

SS 136.7 0.04330 12.9899 

NH3-N 19.2 0.00609 1.8264 

TP 6.4 0.00202 0.6071 

石油类 12.6 0.00399 1.1970 

全厂排放口合计 

废水量 94887.8 

pH 6-9（无量纲） 

COD 21.5126 

SS 12.9899 

NH3-N 1.8264 

TP 0.6071 

石油类 1.1970 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  42  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 12） 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-18本项目产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装

置 

污

染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
(h) 

核

算

方

法 

产生

废水

量
(m3/h

) 

产

生

浓

度
(mg

/L) 

产生

量
(kg/h

) 

工

艺 

效

率
(%) 

核

算

方

法 

排放

废水

量
(m3/

h) 

排

放

浓

度
(mg

/L) 

排

放

量
(kg

/h) 

职工

生活 
/ 

生

活

污

水 

pH 

产

污

系

数

法 

0.04 

6-9（无量纲） 

化

粪

池 

/ 

排

污

系

数

法 

0.04 

6-9（无量

纲） 

4800 

COD 350 
0.013

8 
350 

0.0

138 

SS 200 
0.007

9 
200 

0.0

079 

NH3-

N 
25 

0.001

0 
25 

0.0

010 

TP 3 
0.000

1 
3 

0.0

001 

生产

车间 

水

洗

槽 

生

产

废

水 

pH 

产

污

系

数

法 

19.73 

6-9（无量纲） 

厂

区

污

水

处

理

站 

/ 

排

污

系

数

法 

19.73 

6-9（无量

纲） 

4800 

COD 
993.

16 

19.59

33 

220.

08 

4.3

418 

SS 
307.

94 

6.075

1 

133.

12 

2.6

262 

NH3-

N 

23.9

1 

0.471

7 

18.7

8 

0.3

705 

TP 7.89 
0.155

6 
6.35 

0.1

253 

石油

类 

109.

65 

2.163

2 

12.6

4 

0.2

494 

（2）废水环境保护措施可行性分析 

本项目实行雨污分流。雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；污水处

理厂投运前生产废水经污水处理站处理后全部回用，生活污水经化粪池处理后

用于厂区绿化；污水处理厂投运后生产废水经厂内污水处理站处理，生活污水

经化粪池处理，处理后的综合废水达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及污水处理厂接管标准后纳管至戴南循环经济产业园污水处理厂集

中处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后排入向阳中心河。 

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

a.生产废水 

本项目生产废水废水处理工艺流程见图 4-1。 

 

 



 —  43  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 13） 

 

 

 

 

 

 

废水废水

隔油池隔油池

回收回收废油废油
调节池调节池

涡凹气浮装置涡凹气浮装置

一级BAF装置一级BAF装置

二级BAF装置二级BAF装置

清水池清水池

排放排放

加药装置加药装置

 

图4-1  废水处理工艺流程图 

根据工程设计单位提供数据及参考《隔油-涡凹气浮-BAF 工艺处理含油废

水》（郑鹏等）中处理效率，本项目污水处理站各工艺单元的去除效果见表 4-19。 

表 4-19  各工艺单元去除效果估算表（回用） 

处理单元 指标 COD SS 石油类 氨氮 总磷 

隔油池 

进水浓度 998.05 310.34 109.84 23.89 7.84 

去除率 8% 35% 60% 5% 0% 

出水浓度 909.00 201.72 43.93 22.69 7.84 

涡凹气浮装置 

进水浓度 909.00 201.72 43.93 22.69 7.84 

去除率 13% 85% 70% 5% 50% 

出水浓度 790.83 30.26 13.18 21.56 3.92 

一级 BAF 装置 

进水浓度 790.83 30.26 13.18 21.56 3.92 

去除率 80% 35% 50% 10% 70 

出水浓度 158.17 19.67 6.59 19.40 1.18 

二级 BAF 装置 

进水浓度 158.17 19.67 6.59 19.40 1.18 

去除率 65% 29% 40% 50% 65% 

出水浓度 55.36 14.04 4.0 9.7 0.4 

回用标准 60 30 / 10 / 



 —  44  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 14） 

 

 

 

 

 

 

根据《涡凹气浮-曝气生物滤池组合工艺处理含油废水的工程实践》（毕

芳等），结合文中工艺流程里和表 3-2 中海油湛江炼油厂（处理量 6003m
3
/d）

工程情况： 

废水废水

隔油池隔油池

回收回收废油废油
调节池调节池

涡凹气浮装置涡凹气浮装置

一级BAF装置一级BAF装置

二级BAF装置二级BAF装置

清水池清水池

排放排放

加药装置加药装置 污泥干化池污泥干化池

鼓风机鼓风机

回用回用

过滤装置（预留）过滤装置（预留）

 

图 4-2  中海油湛江炼油厂污水处理工艺流程 

表 4-20  中海油湛江炼油厂各单元处理效果 

处理单元 
CODcr BOD5 SS 

mg/L 去除率 mg/L 去除率 mg/L 去除率 

隔油池进水水质 1000 / 400 / 430 / 

隔油池出水水质 920 8% 380 5% 280 34.9% 

涡凹气浮装置 800 13% 80 78.9% 50 82.1% 

一级 BAF 装置 160 80% 80 0% 35 30% 

二级 BAF 装置 58 63.8% 18 77.5% 25 28.6% 

回用标准 60 / / / 30 / 

由上表可知，一级 BAF 对 COD 有着较为显著的去除效果，具有良好的抗



 —  45  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 15） 

 

 

 

 

 

 

有机负荷能力，且有机负荷与 COD 去除率呈正相关。该组合工艺现已成功运

用于湛江燃料油加工厂废水处理，废水中的各项水质指标均达到国家和地方规

定的排放标准。 

参考同类项目兴化市时潮不锈钢制品厂： 

废水废水

回收回收废油废油
调节池调节池

涡凹气浮装置涡凹气浮装置

一级BAF装置一级BAF装置

二级BAF装置二级BAF装置

清水池清水池

回用回用

加药装置加药装置

 

图 4-3  兴化市时潮不锈钢制品厂污水处理工艺流程 

       

图 4-4  兴化市时潮不锈钢制品厂污水处理实际建设照片 

兴化市时潮不锈钢制品厂 2019 年 5 月的回用水检测报告（报告编号：

（2019）江苏贝斯特（水）字第（0094）号），详见表 7-22： 

 

 

 



 —  46  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 16） 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-21  兴化市时潮不锈钢制品厂回用水检测报告 

监测项目 
检测项目（单位：mg/L） 

化学需氧量 悬浮物 

废水处理设施出水口 2019.04.27（10:40） 53 11 

回用标准 60 30 

综上所述，结合中海油湛江炼油厂（处理量 6003m
3
/d）工程情况与同类项

目兴化市时潮不锈钢制品厂回用水检测报告，本项目未接管前，经污水处理站

处理后各项污染物浓度可达到回用水标准，所有废水可全部回用。 

项目可以接管后，通过调节药剂添加量等措施，各工艺污染物去除效果见

表 4-22。 

表 4-22 各工艺单元去除效果估算表（接管后） 

处理单元 指标 COD SS 石油类 氨氮 总磷 

隔油池 

进水浓度 998.05 310.34 109.84 23.89 7.84 

去除率 8% 5% 60% 1% 0% 

出水浓度 909 294.82 43.93 23.65 7.84 

涡凹气浮装置 

进水浓度 909 294.82 43.93 23.65 7.84 

去除率 20% 50% 20% 2% 0% 

出水浓度 727.20 147.41 35.15 23.17 7.84 

一级 BAF 装置 

进水浓度 727.20 147.41 35.15 23.17 7.84 

去除率 45% 5% 40% 10% 10% 

出水浓度 399.96 140.04 21.09 20.86 7.05 

二级 BAF 装置 

进水浓度 399.96 140.04 21.09 20.86 7.05 

去除率 45% 5% 40% 10% 10% 

出水浓度 220.08 133.12 12.64 18.78 6.35 

接管标准 ≤500 ≤400 ≤30 ≤50 ≤8.0 

由上表可知，本项目水洗废水经厂区污水处理站各工艺单元处理后水污染

物浓度均满足污水处理厂接管标准限值，故本项目水洗废水处理工艺可行。 

B.生活污水 

污水处理厂投运前生活污水经化粪池处理后用于厂区绿化；污水处理厂投

运后生活污水经化粪池处理，处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及污水处理厂接管标准后纳管至戴南循环经济产业园污水处理厂集



 —  47  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 17） 

 

 

 

 

 

 

中处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后排入向阳中心河。因此，本项目废水处理方案可行。 

综上，本项目的水污染控制和水环境影响减缓措施可行。 

2）接管可行性分析 

项目实行雨污分流。雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；污水处理

厂投运前生产废水经污水处理站处理后全部回用，生活污水经化粪池处理后用

于厂区绿化。 

污水处理设施可通过调节运行参数、药剂投加量等措施提高污水处理效

果，但因其运行成本较高，因此建设单位决定短期内污水全部回用，待戴南循

环经济产业园污水处理厂投入运营后，生产废水经厂内污水处理站处理，生活

污水经化粪池处理，处理后的综合废水达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及污水处理厂接管标准后纳管至戴南循环经济产业园污水处理厂集

中处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后排入向阳中心河。 

①戴南循环经济产业园污水处理厂 

戴南循环经济产业园污水处理厂位于戴南科技园区东区，占地面积 40 亩，

设计处理能力为 1 万 t/d，采用“水解酸化+A/O 系统+二沉+深度处理”工艺，尾

水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A

标准后尾水 25%回用，75%再经人工湿地处理后外排。《戴南循环经济产业园

污水处理厂（1 万 t/a）新建工程环境影响报告书》于 2020 年 6 月获得泰州市

行政审批局批复，批复文号：泰行审批（兴化[2020]20064 号），批复文件见

附件。污水处理厂污水收集范围为戴南科技园区（东区和西区）及周边区域，

总面积 31.31 平方公里，共涉及园区内及周边服务范围内 600 余家企业。污水

厂主要服务园区内企业。污水处理工艺流程见图 4-5。 

 



 —  48  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 18） 

 

 

 

 

 

 

 

 

废水10000m3/d

粗格栅+提升泵房

细格栅+曝气沉砂

池

初沉池

水解酸化+中沉池

二沉池

混凝沉淀池

纤维转盘滤池

接触消毒池

出水

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥干化机

事故水池

缺氧池

好氧池

污
泥
回

流

硝化
液回

流

调节池

回用设施

用户
2000m3/d

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥干化机

碱液、PAC、PAM、

硫化物（预留）

PAC、PAM、预留芬
顿反应条件（酸、硫
酸亚铁、双氧水、

碱）

碳源（乙酸钠、面

粉、葡萄糖等）

次氯酸钠

混凝气浮PAC、PAM

浮渣

物化

污泥

生化

污泥

物化

污泥

泥饼外运

泥饼外运

 

图 4-5  戴南循环经济产业园污水处理厂工艺流程图 

② 收水范围可行性分析 

本项目位于兴化市戴南镇创新大道西北侧江苏康通新材料产业园内，在戴

南循环经济产业园污水处理厂收水范围内，目前污水处理厂还未建设完成，预



 —  49  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 19） 

 

 

 

 

 

 

 

计 2021 年底投入运营，待污水处理厂投入运营后，项目的废水可排入污水处

理厂进行处理。污水处理厂投运前生产废水经污水处理站处理后全部回用，生

活污水经化粪池处理后用于厂区绿化；污水处理厂投运后生产废水经厂内污水

处理站处理，生活污水经化粪池处理，处理后的综合废水达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准及污水处理厂接管标准后纳管至戴南循环经济

产业园污水处理厂集中处理。 

③ 水质可行性分析 

本项目废水主要为生产废水、员工生活污水，生产废水经厂区污水处理站

处理、生活废水经化粪池处理后，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准，满足戴南循环经济产业园污水处理厂接管要求，达到要求后

在戴南循环经济产业园污水处理厂进行深度处理，最终排放的污水对评价区地

表水不会产生明显污染影响。 

④ 接管水量可行性分析 

戴南循环经济产业园污水处理厂工程设计处理能力 1 万 m
3
/d，本项目废水

排放量约为 94887.8m
3
/a（316.3m

3
/d），占污水处理厂处理能力的 3.16%。从容

量分析，本项目建成后不会对戴南循环经济产业园污水处理厂现有废水处理状

况造成影响。能满足处理要求。 

因此，建设项目废水接入戴南循环经济产业园污水处理厂集中处理是可行

的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  50  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 20） 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-23 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水 

类

别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放 

规律 

污染治理措施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 

污染

治理

措施

编号 

污染

治理

措施

名称 

污染

治理

措施

工艺 

1 

生

产

废

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、石

油类 

进入戴

南循环

经济产

业园污

水处理

厂 

连续排

放，排

放期间

流量稳

定 

1 

污水

处理

站 

二级

气浮

+二

级曝

气生

物滤

池 

TW0

01 

 是 

否 

 企业

总排 

雨水

排放 

清净

水排放 

温排

水排放 

车间

或车间

处理设

施排放 

2 

生

活 

污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷 

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定 

2 
化粪

池 
— 

表 4-24 本项目废水间接排放口基本情况表 

 

序

号 

 

排放口

编号 

排放口 

地理位置 
 

废水排

放量 

（万

t/a） 

 

排放去

向 

 

排放 

规律 

 

间歇

排放

时段 

受纳污水厂处理信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限 

值/（mg/L） 

1 
TW00

1 
120.0674 32.7258 9.4887 

戴南循

环经济

产业园

污水处

理厂 

连续

排放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 

戴南

循环

经济

产业

园污

水处

理厂 

COD 500 

SS 400 

石油类 30 

氨氮 45 

总磷 8 

3）废水排放口设置 

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[97]122 号）规定，建设项目内排水体制必须实施“雨污分流”制，本项目污水排